ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೦ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೪

ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ
 ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೭. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು

ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೬೧ (೯೨೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
 - (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ಹುಮನಾಬಾದ್ ಪಟ್ಟಣದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಕೃಷಿ ಬಾವಿಯಿಂದ

ಪೈಪ್ಲ್ಯೆನ್ ಮೂಲಕ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಶಾಣಿ ವಿಲಾಸ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮನರಾರಂಭ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ನವೀನ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೨ (೮೧೬) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆ, ಹಿರಿಯೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವಾಣಿವಿಲಾಸ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಮನರಾರಂಭ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ನೂರಾರು ಎಕರೆ ಕೋಟಿ ಕೋಟಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಈ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿದ್ದು, ಈ ವಾಣಿವಿಲಾಸ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀರು ಬರುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಈ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮನಶ್ಚೇತನ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು?

ಮಧುಗಿರಿ ಪಟ್ಟಣದ ಯು.ಜಿ.ಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೩ (೫೫೬) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಮಧುಗಿರಿ ಪಟ್ಟಣದ ಯು.ಜಿ.ಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನದ

- ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; ಬಳಕೆಯಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯು.ಜಿ.ಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯು ವಿಳಂಬ ಹಾಗೂ ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಕಾಮಗಾರಿಯಿಂದಾಗಿ ಕುಂಠಿತಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯು.ಜಿ.ಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಕೈಗೊಂಡಿದೆ?

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುವ ಇನ್ಫೋಸಿಸ್ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಇಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಜಾಗದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೪ (೬೨೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿರುವ ಇನ್ಫೋಸಿಸ್ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಇಂದ ಯಾವ ವರ್ಷ, ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಹಾಗೂ ಯಾವ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಇನ್ಫೋಸಿಸ್ ಘಟಕ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಇದಕ್ಕೆ ಜಾಗ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಾಗ ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಇನ್ಫೋಸಿಸ್ ಘಟಕವು ಸದ್ಯ ಮೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನತೆ ಇನ್ಫೋಸಿಸ್ ಘಟಕವು ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ಭಾಗದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ದೂರುಗಳು ಕೇಳಿ ಬರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೬೫ (೬೬೦) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಭಾದಿತವಾಗಿರುವ ಬಳ್ಳಾರಿ, ವಿಜಯನಗರ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಹಳ್ಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳು ಯಾವುವು; ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಭಾದಿತವಾಗಿರುವ ವಲಯಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶದನ್ವಯ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಈ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಪರಿಸರ ಮನಶ್ಚೇತನ ನಿಗಮವನ್ನು ಅಗತ್ಯ ಬೈಲಾದೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿ ಆದೇಶಿಸಿ, ಉಸ್ತುವಾರಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ಆದೇಶದನ್ವಯ ಈ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ನಿಗಮದ ಬೈಲಾಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲು ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು?

ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕದಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ತೊಂದರೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ ರಾವ್ ಮಲ್ಕಾಮೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೬೬ (೬೧೧) ಪೌರಾಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೀದರ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೊರ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕಸ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ; (ಲ್ಯಾಂಡ್ ಫಿಲ್ ಸ್ಟೇಟ್) ಇದಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಇದರಿಂದ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಘಟಕದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಟೆಂಡರ್ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಟೆಂಡರ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಟೆಂಡರ್ನಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಹೆಸರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಈ ಘಟಕದಿಂದ ಬರುವ ದುರ್ವಾಸನೆಯಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಗೂ ಸುಮಾರು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಸ್ಪಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಈ ಘಟಕದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಗೊಬ್ಬರ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಗೊಬ್ಬರ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬಂದಿರುವ ವರಮಾನವೆಷ್ಟು? (ಗೊಬ್ಬರ ಖರೀದಿಸಿದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ವರ್ಷವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆ (ಭದ್ರಾವತಿ) ಮನರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೬೭ (೬೦೧) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಮೈಸೂರು ಕಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆ (ಎಂಪಿಎಂ) ಭದ್ರಾವತಿ ಇದರ ಮನಶ್ಚೇತನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ ವಹಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಭರವಸೆ ನೀಡಿದ್ದು; ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮನರಾರಂಭದ ಬಗ್ಗೆ ಈವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು;
- (ಆ) ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮನರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಬೆಳೆಗಾರರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೇಶವ ಪ್ರಸಾದ್ ಎಸ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೬೮ (೬೦೪) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹವಾಮಾನ ವೈಪರೀತ್ಯ ಪ್ರಕೃತಿ ವಿಕೋಪ ಹಾಗೂ ಬೆಲೆ ಕುಸಿತದಿಂದ ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಬೆಳೆಗಾರರು ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಬೆಳೆ ಹಾನಿಯಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಆದ ನಷ್ಟದ ವಿವರ ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸಿದ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಸಹಾಯ ಧನ ನೀಡಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಬೆಲೆ ಕುಸಿತ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ದ್ರಾಕ್ಷಿ/ಒಣ ದ್ರಾಕ್ಷಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ನೀಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;

- (ಈ) ರೈತರಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಒಣ ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಖರೀದಿಸುವ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೋಷಕಾಂಶಗಳ ಕೊರತೆಯ ಆಗರವಾಗಿರುವ ಒಣದ್ರಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ/ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ?

ವಿಜಯಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೬೯ (೫೭೬) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ವಿಜಯಪುರ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಾರ್ಡ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ವಾರ್ಡ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೦ (೬೧೫) ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: (ಇಲಾಖಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಲಾಭದಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು ಯಾವುವು; ನಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ನಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೀತರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಲಾಗಿದೆ; ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಉದ್ಯಮಗಳು ನಷ್ಟ ಹೊಂದಿ ನಿಷ್ಕ್ರೀಯಗೊಳ್ಳಲು ಕಾರಣರಾಗಿರುವವರ ವಿರುದ್ದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೊಪ್ಪಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ವಾಯು ಮತ್ತು ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೭೧ (೬೩೯) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಪ್ಪಳ್ಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿವೆ; ಅವುಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ವಸ್ತುಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು; ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಭಾಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವ ವಿಷಾನಿಲಗಳು ಆ ಭಾಗದ ಚಿಕ್ಕಬಗನಾಳ, ಹಿರೇಬಗನಾಳ, ಕಾಸನಕಂಡಿ, ಅಲ್ಲನಗರ, ಹಾಲವರ್ತಿ, ಕುಣಿಕೇರಿ, ಕುಣಿಕೇರಿತಾಂಡ, ಲಾಚನಕರೆ, ಕರ್ಕಿಹಳ್ಳಿ, ಹ್ಯಾಟಿ, ಮುಂಡರಗಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಹಲವು ಗ್ರಾಮಗಳ ಜನರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ

ವಿಪರೀತ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಕಾರಣ ಅಲ್ಲಿ ಜನಿಸುವ ಮಕ್ಕಳು, ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯರು ಹಲವಾರು ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯದ ಕಾಳಜಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಇ) ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಹೊರ ಸೂಸುವ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಸೂಕ್ತ ಪೂರಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೇ; ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಶುದ್ಧೀಕರಿಸದೇ ಹಾಗೆಯೇ ನೇರವಾಗಿ ಗಾಳಿ ಹಾಗೂ ನೀರಿಗೆ ಬಿಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಕಳೆದ ೧ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ನೇಕಾರ ಕುಟುಂಬಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೭೨ (೬೩೪) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನೇಕಾರಿಕೆ ವೃತ್ತಿಯನ್ನೇ ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳು ಎಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನೇಕಾರರ ಆರ್ಥಿಕ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ರೈತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡುವಂತೆ ನೇಕಾರ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ;
- (ಈ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಮಗ್ಗ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು? (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಶೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೭೩ (೫೮೦) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳ ಕಾರ್ಯವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳ ಕಾರ್ಯವು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೪ (೫೯೨) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ವತಿಯಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಭೂಮಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು; ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಸಂಮೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಯವರು ರೈತರ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ರೈತರ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೈತರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ ಯವರು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿಹಾರಧನವನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈವರೆಗೂ ಜಮೀನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುವ ರೈತರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವೇಮಗಲ್, ನರಸಾಮರ ಹಾಗೂ ಮಾಲೂರಿನಲ್ಲಿ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಷ್ಟು; ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಸದರಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸ್ಥಳೀಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಸಂಖ್ಯಾವಾರು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವೃಂದವಾಗಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ವಿಭಜಿಸಲಾಗಿದೆ; ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ವೃಂದದ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸ್ಥಳೀಯರು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಸ್ಥಳೀಯರಿಗೆ ಕೆಲಸ/ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸದರಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮಾನದಂಡವೇನು? (ಸಂಖ್ಯಾವಾರು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ನಕಲಿ ಮತ್ತು ಕಳಪೆ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಮಾರಾಟ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೫ (೬೨೫) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಸಹಕಾರ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ರೈತರಿಗೆ ವಿತರಿಸಿರುವ ರಸಗೊಬ್ಬರಗಳು ನಕಲಿ ಹಾಗೂ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದ ಸೊಸೈಟಿಗಳಿಗೆ ಗೊಬ್ಬರ ಮಾರೈಕೆ ಮಾಡಿದ ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕ್ರಮದ ಸ್ವರೂಪವೇನು;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಸೊಸೈಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ನಕಲಿ ಹಾಗೂ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಗೊಬ್ಬರ ವಿತರಣೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದೂರುಗಳು ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿವೆ; ಈ ದೂರುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳಪೆ ಮತ್ತು ನಕಲಿ ಗೊಬ್ಬರ ಬಳಸಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದು ನಷ್ಟಕ್ಕೊಳಗಾದ ರೈತರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಿದೆಯೇ; ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15



LIST - 05

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY SECOND SESSION Tuesday, the 20th February, 2024

GROUP - II

- Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development
- Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing
- Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises
- 4. Minister for Mines and Geology and Horticulture
- 5. Minister for Municipalities and Haj
- 6. Minister for Co-operation
- 7. Minister for Urban Development and Town Planning

ILLEGAL WATER SUPPLY

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

- 61 (925) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the water is being supplied through pipeline from the agriculture well without any permission for the factories of industrial area of Humnabad town in Bidar district;
 - b) if so, the step taken by the Government in this regard;
 - c) the action taken against the persons who are supplying the water for the factories illegally?

RECOMMENCEMENT OF THE VANIVILASA SUGAR FACTORY LIMITED

Sri Naveen. K.S (Local Authorities Constituency) -

62 (816) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- a) the Vanivilasa Co-operative sugar factory limited of Hiriyur taluk in Chitradurga district has been locked out, whether the Government has intended to recommence the same;
- b) this sugar factory is located in the land worth hundreds of crores, the step taken by the Government with regard to the plan for the revival of this Co-operative society due to the flowing of water through the Upper Bhadra Project to Vanivilasa Co-operative sugar factory?

U.G.D WORK IN MADHUGIRI TOWN

Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

63 (556) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- a) the present stage of U.G.D work in Madhugiri town; the grant that has been released for this work; the amount that has been utilized for the same; the outstanding amount there of; (complete information be furnished)
- whether it has come to the notice of the Government that this U.G.D work has been slowed down due to the delay and unscientific work;
- c) if so, the particular of step taken by the Government to complete this U.G.D work?

THE LAND GRANTED FOR INFOSYS HUBBALLI CAMPUS Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

64 (623) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the particulars of the year and rate and the extent of land that has been provided by KIADB to Infosys campus that has been established in Hubballi; (the detailed information be furnished)
- whether any agreement has been made with the said company while granting the land for Infosys Hubballi campus; (complete details be furnished)
- whether the Infosys campus has been functioning as per the agreement in full pledged capacity at present; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the complaints are being heard that the Infosys campus has not been functioning at the expected level of the people of north Karnataka due to which has failed to provide the employment for the students who have persuaded technical education in this region? (details be furnished)

ILLEGAL MINING IN THE STATE

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

65 (660) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- the particulars of villages and towns in the Ballari, Vijayanagara, Chitradurga and Tumkur districts which have been affected from the illegal mining in the State; districtwise and talukwise complete information be furnished;
- b) whether it is true that the action plan has been prepared as per the order of the Supreme Court for the

- comprehensive development of areas which have been affected by mining in the State; if so, the details of action plan be furnished;
- c) whether it is true that the monitoring committee has been constituted by issuing the direction and ordered for the establishment of the environment rejuvenation corporation along with necessary bylaws for the implementation of this action plan; if so, complete information be furnished;
- d) the present stage of the implementation of this action plan as per the order of the Supreme Court and whether the permission has been obtained by the Supreme Court for bringing amendment to the bylaws of the corporation; complete details be furnished?

HINDRANCE TO PUBLIC FROM THE GARBAGE DISPOSAL UNIT

Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly) -

66 (611) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-

- the date on which the garbage disposal unit (land fill State) has been established at the outskirt of Bidar taluk in Bidar district; the expenditure that has been occurred there for; the particulars of advantages from the same; (complete information be furnished)
- b) the particulars of the place and the date and companies from which machineries of this unit have been purchased; whether this machine has been purchased through the tender; if so, complete information along with the copy of tender process and the names of contractors who have involved in the tender be furnished;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the severe hardship is being faced by the

- surroundings of villagers due to the bad smell from this unit; if so, the steps taken by the Government to prevent the said problem; clear information be furnished;
- d) the quantum of manure that has been manufactured from this unit so far and the revenue has been accrued to the exchequer of the Government from the sale of manure? (yearwise complete information along with the name and address of the contractors who have purchased the manure be furnished)

RECOMMENCEMENT OF MYSORE PAPER MILLS Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

67 (601) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the assurance was given that the step would be taken to the revival of the Mysore Paper Mills (MPM), Bhadravathi by the Government during the last session, the reasons for not taking any step till date with regard to the recommencement of this mill;
- the date on which this mill will be recommenced? (details be furnished)

PROBLEMS OF GRAPES GROWERS

Sri Keshava Prasad S. (Elected by Legislative Assembly) -

68 (604) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- whether it has come to the notice of the Government that the grapes Growers are in distressed condition due to the extreme weather, natural calamities and decrease in price;
 - b) the details of loss that has been caused to the farmers due to the damage of grapes crop and whether the assistance has been provided by the Government for

- the growers who have suffered from the loss; if so, the details there of be furnished;
- whether the proposal is before the Government to provide the support price for grapes/raisins in view of preventing the decrease in price;
- d) whether the contemplation is before the Government to purchase the raisins directly from the farmer;
- e) whether proposal/contemplation is before the Government to provide the raisins which is rich in nutrients for school children and hostel students?

DRINKING WATER SYSTEM IN THE LIMITS OF VIJAYAPUR DISTRICT

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

69 (576) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) whether the drinking water and sewerage system has been completed in all the wards which are coming under the limits of Vijayapur city corporation;
- b) if not, the number of wards in which the work has not yet completed; (details be furnished)
- c) the timelimit within which incomplete works would be completed?

PUBLIC ENTERPRISES IN THE STATE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

70 (615) Will the Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises be pleased to state:-

- the number of public enterprises in the State at present;
 (departmentwise complete information be furnished)
- the particulars of public enterprises which are in profit and loss; the steps taken by the Government to provide the financial assistance to the enterprises which are in the loss;

- the number of public enterprises that have been locked out due to losses and other problems so far; details along with reasons be furnished;
- d) the actions taken by the Government against the persons who are responsible for the loss of the said enterprises and became defunct till date? (complete information be furnished)

AIR AND WATER POLLUTION FROM FACTORIES Smt Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly) -

71 (639) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the particulars of factories in Koppal taluk; the details of the production of items along with their name be furnished; whether it has come to the notice of the Government that air and water pollution is being caused from these factories; if so, the action taken by the Government to prevent the pollution; (details be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that the poisonous gases emitted from factories of this region and that caused major effect on the health of the people and the children who are born there and senior citizens are suffering from various diseases in several villages including Chikkabaganala, Hirebaganala, Kasanakandi, Allanagar, Halavarti, Kunikeri, Kunikeritanda, Lachanakere, karkihalli, Hyati and Mundargi of that region; the measures taken by the Government for public health concerns;
- c) the step taken by the Government for the appropriate maintenance of the waste that have emitted from the factories; the actions taken against the factories which have released the waste to the air and water directly without processing; the action has been taken against the number of factories during the last year? (details be furnished)

WEAVER FAMILIES IN THE STATE

Smt Umashree (Nominated) -

72 (634) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- the number of families which have been dependent on the weaving occupation in Karnataka at present; (districtwise details be furnished)
- the steps taken by the Government for financial empowerment of weavers;
- whether the steps would be taken by the Government to provide the education facilities for the children of weavers as provided to children of farmers;
- d) the grant that has been released by the Government to handloom development corporation during the last 3 years? (complete details be furnished)

PROGRESS OF SMART CITY PROJECT IN THE STATE Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -

73 (580) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- the present stage of smart cities project in the State; (complete information be furnished)
- the timelimit within which all smart cities project of the State will be completed;
- c) the grant that has been released for all smart cities projects of the State during the last 2 years; the grant that has been utilized? (complete information be furnished)

LAND ACQUIRED BY KIADB

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

74 (592) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) the extent of land that has been acquired by the KIADB for industrial development and industrial use in Kolar and Chikkaballapur district during the last 3 years so far; and the particulars of places where it has been acquired; (talukwise complete information be furnished)
- b) the criterias that would be followed while acquiring the land of farmers by the KIADB; the amount of compensation per acre that has been fixed by the KIADB to the concerned farmers while acquiring the land of farmers; (complete information be furnished)
- the stand of the Government with regard to providing employment to farmers who have lost their land so far; whether the employment has been provided; (complete information be furnished)
- d) the number of factories and industries which have coming under the department of large and medium scale industries in vemagal, narsapura and malur of Kolar district; the number of labours who are working; the number of localities who are working in the said industries; (statisticswise brief information be furnished)
- e) details of the work has been divided as cadre in the industries and factories which are coming under the department of large and medium scale industries; the number of localities who are working in the cadre A and B; the details of the criteria followed in the said industries and factories for providing the work/employment to the localities? (statisticswise brief information be furnished)

FAKE AND SUBSTANDARD FERTILIZER

Sri Madhu G.Madegowda (Graduates' Constituency)

75 (625) Will the Minister for Co-operation be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the fake and substandard quality fertilizers have been distributed to the farmers by the co-operative societies which are coming under the limits of co-operation department; if so, the action that has been taken there for;
- b) whether the Government has decided to take action against the company which has supplied the fertilizers to the societies which have distributed the same; if so, the nature of the action for the same;
- c) the particulars of the societies of the State in which the complaints have been received with regard to the distribution of fake and substandard quality fertilizer in this manner during the last three years; the actions taken by the Government with regard to these complaints; (complete details be furnished)
- d) whether the compensation will be provided by the Government to the farmers who have lost their crop by utlizing the fake and substandard fertilizer; the particulars of action has been taken there for? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council